

Kwestjonariusz.

Józef Bigoraj strelce urodzony 1887r. gajowy
Kawaler

Dnia 7 maja 1940r. zostałem zaarrestowany w Brolicyjniu
Polesskim przez władze sowieckie jako gajowego i o tożę,
należałem do organizacji Polskich. Osadzony byłem
więzieniu w Brolicyjniu przez 2 m-ce, następnie wy-
wieźli mnie do więzienia Cerwii około Wlińska sie-
działem tam 8 m-cy a potem do więzienia w Wlińsku
1 miesiąc i do więzienia Moskwa, siedziałem 1 miesiąc
z kąd zostałem odesłany jako skazaniec w Tajgę
Uchta - Ciubiu na roboty ziemne. Pracowałem wśród
więźniów politycznych Moskali sowieckich, zamieszki-
wałem w baraku więziennym brudnym i dużo robot-
wa. Skład więźniów był około 1500 osób, w tym było
około 100 Polaków. Narodowość skazaniów były
Rosjanie, Litwini, Łotysze, Estończycy i Polacy a naj-
więcej było Rosjanów, z pośród Rosjan umysłowo
stabo rozwinięci, zaś inne narodowości umysłowo
dobre rozwinięci ludzie inteligentni i wykształ-
coniem średnim i wyższym. Pod względem moralnym
za wyjątkiem Rosjan i Litwinów życie prowadzili
moralnie, jak również były wrażliwe stosunki dobre
życie w obozie więziennym, przymusowa praca,
ziemia na drogach, były stosowane normy, praca
bezpłatna, wyżywienie małe, ubranie porwane,
życie koleżeńskie pomiędzy Polakami było dobre,
zaś kulturalnego nie było.

Stosunek władz. N.K.W.D. do Polaków wrogi, sposób
ładania mnie więzienia, bicie szamano mi dwa
żebra, kuto w kajdany, stawianie mnie całej noc
na baczność, strelali nas gromem, stosowali groźby
zabicia.

Verbe. !.

7

nie byli propagandą komunistyczną wśród wię-
 niów. Oni antyreligijni, świeci i niedziela przy-
 musowo wyprzedali na roboty, o Polsce i informo-
 wali że już preparation, więcej polski nie robacysz.
 Pomocy lekarskiej ani szpitali nie było, śmierć była
 była dość duża, znam jednego który zmarł Antoni
 Klemarczuk i Brokiewicz - Polakiego, innych
 zmarłych nie pamiętam. Łazienki i Kwiecień
 i rodzina nie miały, nie zezwolono mi pisać.

Emancypacyjny zostałam na mocy amnestii dla Polaków
 w dniu 2 września 1941 r. pojechałem do Buzotulcu
 gdzie wstąpiłem do Armii Polskiej 20 września 41 r.

Józef Biegosz